
     
 

ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел.  8 (486 40) 2-43-54, факс 8 (486 40) 2-43-54 

                                                                                   

                                                                                           

ПРИКАЗ 

 

                                                                                 от  26.09.2019г.  №   191а 

 

 

О  проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

 

   В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252,   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в общеобразовательных учреждениях Болховского района 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников в период с 1 по 31    

октября 2019г.    Установить сроки проведения предметных олимпиад 

согласно Приложению 1.    

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам согласно 

Приложению 2. 

3. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по  предметам 

согласно Приложению 3. 

4. Утвердить состав  муниципальных предметно-методических  комиссий  

согласно Приложению 4. 

5. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады согласно Приложению 5. 

6. Утвердить критерии и методику оценивания выполненных 

олимпиадных заданий  согласно Приложению 6; 

7. Утвердить процедуру регистрации участников олимпиады согласно   

Приложению 7.  Установить, что заявление заполняется на каждого 

участника олимпиады 1 раз с указанием всех предметов, заявленных к 

участию.  

8. Утвердить процедуру показа олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады (Приложение 8); 

9. Утвердить форму протокола проведения олимпиады (приложение 9); 

10. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

25% от участников. 

11. Директорам общеобразовательных учреждений: 

 предоставить в Отдел образования заявления родителей (законных 

представителей) обучающихся  об участии в этапе, ознакомлении с 



порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ в том 

числе в сети Интернет; 

 утвердить приказом организаторов в аудиториях проведения и 

коридорах (для сопровождения) олимпиады из числа педагогических 

работников, не специалистов по предметам олимпиады; 

 организовать проверку работ  с последующим ранжированием 

результатов не позднее 2 дней со дня проведения олимпиады, 

протоколы в установленной форме направлять в Отдел образования 

для утверждения (oopo-dir@bk.ru);  

 провести школьный этап олимпиады   в образовательных 

учреждениях (для учащихся 4, 5-11 классов) согласно  требованиям 

к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, определенным Порядком и 

санитарно-эпидемиологическими  требования к условиям и 

организации обучения; 

 использовать для проведения олимпиады задания, разработанные 

методическими объединениями; 

 обеспечить  обезличивание (кодирование) олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады до передачи их на проверку 

членам жюри; 

 привлечь к проведению школьного этапа олимпиады общественных 

наблюдателей из числа аккредитованных;  

 итоги олимпиады  после их утверждения начальником Отдела 

образования    разместить на сайтах  образовательных учреждений. 

12. Ерофеевой Л.В., главному специалисту Отдела образования,  обеспечить 

отправку электронных вариантов заданий и ключей    для  проведения  

олимпиады по электронной почте.  

13. Контроль за исполнением приказа возложить на Ерофееву Л.В.,  главного 

специалиста  Отдела образования. 

 

      

 

Начальник Отдела                                                                  

  

 

Т.А. Анисимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:oopo-dir@bk.ru


 

 

 

Приложение 1  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                            №    

 

 

 Наименование предмета Дата проведения  

   

1.  Литература 30 сентября  2019г. 

2.  История 30 сентября   2019г. 

3.  Математика 1 октября  2019г. 

4.  Экология 1 октября  2019г. 

5.  Русский язык 2 октября  2019г. 

6.  Информатика и ИКТ 2 октября  2019г. 

7.  Иностранный язык 3 октября  2019г. 

8.  Технология 3 октября  2019г. 

9.  Физика 8 октября  2019г. 

10.  Право 8 октября  2019г. 

11.  Химия 9 октября  2019г. 

12.  Искусство 9 октября  2019г. 

13.  Биология 10 октября  2019г. 

14.  Экономика 10 октября  2019г. 

15.  География 11 октября  2019г. 

16.  Астрономия 11 октября  2019г. 

17.  Обществознание 14 октября  2019г. 

18.  ОБЖ 14 октября 2019г. 

19.  физическая культура 15 октября  2019г 

   

 13. Окружающий мир 4 класс  17октября  2019г. 

14. Русский язык           4 класс 18  октября  2019г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  к приказу  

Отдела образования  

                                                                  от                   №   

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников 

 

 Анисимова Т.А., начальник Отдела образования, председатель 

оргкомитета; 

 Гуляева Е.А., заместитель начальника Отдела, секретарь; 

 Коргина Н.И., главный специалист Отдела, член оргкомитета; 

 Тишина Е.А., менеджер, член Оргкомитета; 

 Ерофеева Л.В., главный специалист Отдела, член оргкомитета; 

 Куржупова Т.А., заместитель директора МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

член оргкомитета; 

 Жучкова М.С., заместитель директора МБОУ СОШ  № 3,  член 

оргкомитета; 

 Никишина А.А., методист МБОУ ООШ № 2, член оргкомитета.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                              №    

 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников                      

2019-2020 учебного года 

 
 Наименование предмета  

ФИО члена жюри 

 

МБОУ СОШ № 3 

1.  Математика  Снурницына Л.П., Кузнецова Н.А., Жучкова М.С. 

2.  Русский язык Курочкина И. И., Ефремова Т.А., Ермакова В.Н. 

3.  Иностранный язык Тимошина С.П., Ермакова Н.Н., Жучкова М.С. 

4.  Информатика и ИКТ Ермаков В.Н., Кузнецова Н.А., Снурницына Л.П. 

5.  Физика Макарова З.М., Кузнецова Н.А., Снурницына Л.П. 

6.  Химия Рожковская И.В., Гаврюшина Т.А., Жучкова М.С. 

7.  Биология Рожковская И.В., Гаврюшина Т.А., Жучкова М.С. 

8.  Экология Рожковская И.В., Гаврюшина Т.А., Жучкова М.С. 

9.  География Афонина С.А., Рожковская И.В., Гаврюшина Т.А. 

10.  Астрономия Афонина С.А.,  Макарова З.М., Ермаков В.Н. 

11.  Литература Курочкина И.И., Ефремова Т.А., Ермакова В.Н. 

12.  История Уточкина Т.В., Исаева Т.А., Герасина В.Е. 

13.  Обществознание Уточкина Т.В., Исаева Т.А., Герасина В.Е. 

14.  Экономика Уточкина Т.В., Исаева Т.А., Герасина В.Е. 

15.  Право Уточкина Т.В., Исаева Т.А., Герасина В.Е. 

16.  Искусство Овчинникова Т.Э.,  Жучкова М.С., Беликова И.Е. 

17.  Физическая культура Майоров Н.М., Жучкова М.С. Киндюхина Л.Н. 

18.  Технология Киндюхина М.С., Мячикова Г.А., Жучкова М.С. 

19.  ОБЖ Ермаков В.Н., Майоров Н.М., Жучкова М.С. 

20.  Окружающий мир  4 класс Беликова И.Е., Карнюхина М.А.,  Ивлева Г.А. 

21.  Русский язык 4 класс Беликова И.Е., Карнюхина М.А., Ивлева Г.А. 

МБОУ «Гимназия г. Болхова» 

22.  Русский язык Отришко С.В., Минушкина Т.В., Яковлева Ж.А. 

23.  Математика Попова Е.П.,, Карпова О.А., Тимошина С.И. 

24.  Иностранный язык Кавелина Е.Ф., Крылова Е.Ю., Догадина Т.А. 

25.  Информатика и ИКТ Комарова Н.И., Карпова О.А., Тимошина С.И. 

26.  Физика Комарова Н.И., Карпова О.А., Полетайкина О.Ю. 

27.  Химия Лаврушина М.В., Гуркина Т.В., Карпова О.А. 

28.  Биология Лаврушина М.В., Гуркина Т.В. , Карпова О.А. 

29.  География Евтеева Н.А., Карпова О.А., Полетайкина О.Ю. 

30.  Астрономия Комарова Н.И., Карпова О.А., Полетайкина О.Ю. 

31.  Литература Отришко С.В., Минушкина Т.В., Еремочкина В.В. 

32.  История Сафонова Т.Н., Филева И.А., Карпова О.А. 

33.  Обществознание Сафонова Т.Н., Филева И.А., Карпова О.А. 

34.  Экономика Сафонова Т.Н., Филева И.А., Карпова О.А. 

35.  Право Сафонова Т.Н., Филева И.А., Карпова О.А. 

36.  Физическая культура Венедиктова Н.Н., Кузнецова Т.М., Хохлов Ю.Ю. 

37.  Технология Бижан Н.П., Филев Е.Ю., Карпова О.А. 



38.  ОБЖ Бижан Н.П., Филев Е.Ю., Карпова О.А. 

39.  Окружающий мир  4 класс Романова Т.В.,  Рожкова О.В. ., Евтюхова С.В. 

40.  Русский язык 4 класс Романова Т.В.,   Евтюхова С.В. Кочевая О.В. 

МБОУ «Гнездиловская СОШ» 

41.  Математика Бессонова О.Ю., Гришаева С.В., Казакова Н.Н. 

42.  Русский язык Анисимова Г.И., Багрий С.И. 

43.  Иностранный язык Гришина Л.В., Симонова Е.Н., 

44.  Информатика и ИКТ Казакова Н.Н., Симонова Е.Н., 

45.  Физика Гришаева С.В., Симонова Е.Н., 

46.  Химия Зерюкина Е.Е., Симонова Е.Н., 

47.  Биология Зерюкина Е.Е., Симонова Е.Н., 

48.  Экология Зерюкина Е.Е., Симонова Е.Н., 

49.  География Гаврилина Н.И., Симонова Е.Н., 

50.  Астрономия Гришаева С.В., Симонова Е.Н., 

51.  Литература Анисимова Г.И., Багрий С.И. 

52.  История Симонова Е.Н., Гаврилина Н.И. 

53.  Обществознание Симонова Е.Н., Гаврилина Н.И. 

54.  Экономика Симонова Е.Н., Лисенкова И.А. 

55.  Право Симонова Е.Н., лисенкова И.А. 

56.  Искусство Кузьмина А.Р., Симонова Е.Н., 

57.  Физическая культура Симонов С.А., Симонова Е.Н., 

58.  Технология Анисимова Г.И., Кузьмина А.Р., 

59.  ОБЖ Симонов С.А., Симонова Е.Н., 

60.  Окружающий мир  4 класс Неликова Т.М., Егорова И.Н. 

61.  Русский язык 4 класс Неликова Т.М., Егорова И.Н. 

МБОУ «Злынская СОШ» 

62.  Математика Чинякова Т.М., Тимонина Т.В. 

63.  Русский язык Моисеенко Г.Я., Чинякова А.В. 

64.  Иностранный язык Артамонова М.Н., Угланова С.П. 

65.  Информатика и ИКТ Яровых М.Е., Чинякова Т.М. 

66.  Физика Сидорова М.И., Чинякова Т.М. 

67.  Химия Херсонская Н.Н., Сидорова М.И. 

68.  Биология Сидорова М.И., Херсонская Н.Н. 

69.  География Сидорова М.И.,  Чинякова Т.М. 

70.  Литература Моисеенко Г.Я., Чинякова А.В. 

71.  История   Яровых М.Е., Чинякова Т.М. 

72.  Обществознание  Чинякова Т.М., Яровых М.Е. 

73.  Экономика   Яровых М.Е., Чинякова Т.М. 

74.  Искусство Яровых М.Е.,  Чинякова Т.М. 

75.  Физическая культура Яровых М.Е., Усова О.И. 

76.  Технология Тимонина Т.В., Позднякова Л.В. 

77.  ОБЖ  Чинякова Т.М.., Сидорова М.И. 

78.  Окружающий мир  4 класс Угланова С.П., Романова В.И. 

79.  Русский язык 4 класс Угланова С.П., Романова В.И. 

МБОУ «Краснознаменская ООШ» 

80.  Математика Киреева Лариса Николаевна 

81.  Русский язык Клушина Светлана Владимировна 

82.  Иностранный язык Гордиенко Людмила Вениаминовна 

83.  Физика Киреева Лариса Николаевна 

84.  Биология Захарова Екатерина Ивановна 

85.  География Кучинов Юрий Андреевич 

86.  Литература Клушина Светлана Владимировна 

87.  История Кучинов Юрий Андреевич 

88.  Обществознание Кучинов Юрий Андреевич 



89.  Искусство Киреева Лариса Николаевна 

90.  Физическая культура Кучинов Юрий Андреевич 

91.  Технология Кучинов Юрий Андреевич 

92.  ОБЖ Кучинов Юрий Андреевич 

93.  Окружающий мир  4 класс Захарова Екатерина Ивановна 

94.  Русский язык 4 класс Захарова Екатерина Ивановна 

МБОУ «Кривчевская ООШ» 

95.  Математика Зыкова Наталия Алексеевна 

96.  Русский язык  Фомина Елена Анатольевна 

97.  Иностранный язык Тихонова Валентина Алексеевна 

98.  Информатика и ИКТ Храпкина Ирина Александровна 

99.  Физика Зыкова Наталия Алексеевна 

100.  Химия Иванов Игорь Анатольевич 

101.  Биология Иванов Игорь Анатольевич 

102.  География Иванов Игорь Анатольевич 

103.  Литература Фомина Елена Анатольевна 

104.  История Малкова Инна Николаевна 

105.  Обществознание Малкова Инна Николаевна 

106.  Искусство Кошля Ирина Эдуардовна 

107.  Физическая культура Ракулина Людмила Рашидовна 

108.  Технология Кошля Ирина Эдуардовна 

109.  ОБЖ Кошля Ирина Эдуардовна 

110.  Окружающий мир  4 класс Портнова Наталья Васильевна 

111.  Русский язык 4 класс Портнова Наталья Васильевна 

МБОУ «Однолуцкая ООШ» 

112.  Математика Горбачёва Лариса Алексеевна 

113.  Русский язык Яковлева Людмила Егоровна 

114.  Иностранный язык  Бровина Елена Александровна 

115.  Информатика и ИКТ Бровина Елена Александровна 

116.  Физика Бровина Елена Александровна 

117.  Химия Киреева Наталия Сергеевна 

118.  Биология Федина Елена Алексеевна 

119.  Экология Федина Елена Алексеевна 

120.  География Корж Наталья Анатольевна 

121.  Астрономия Бровина Елена Александровна 

122.  Литература Яковлева Людмила Егоровна 

123.  История Кузина Людмила Вячеславовна 

124.  Обществознание Федина Елена Алексеевна 

125.  Экономика Федина Елена Алексеевна 

126.  Право Федина Елена Алексеевна 

127.  Искусство Кузина Людмила Вячеславовна 

128.  Физическая культура Корж Наталья Анатольевна 

129.  Технология Корж Наталья Анатольевна 

130.  ОБЖ Кузина Людмила Вячеславовна 

131.  Окружающий мир  4 класс Корж Валентина Владимировна 

132.  Русский язык 4 класс Корж Валентина Владимировна 

МБОУ «Октябрьская ООШ» 

133.  Математика Сухарева  Лидия Владимировна 

134.  Русский язык Бархатова Светлана Викторовна 

135.  Иностранный язык Романчина Тамара Владимировна 

136.  Информатика и ИКТ Сухарева  Лидия Владимировна 

137.  Физика Сухарева  Лидия Владимировна 

138.  Химия  Блинов Андрей Николаевич 

139.  Биология Башкова Раиса Васильевна 



140.  География Маслов Евгений Александрович 

141.  Литература Бархатова Светлана Викторовна 

142.  История Бархатова Светлана Викторовна 

143.  Обществознание Бархатова Светлана Викторовна 

144.  Искусство Романчина Тамара Владимировна 

145.  Физическая культура  Блинов Андрей Николаевич 

146.  Технология Башкова Раиса Васильевна 

147.  ОБЖ  Чаркин Юрий Николаевич 

148.  Окружающий мир  4 класс Нартова Вера Николаевна 

149.  Русский язык 4 класс Нартова Вера Николаевна 

МБОУ «ООШ № 2» 

150.  Математика Бакланова Г.В., Зюзина Н.М. 

151.  Русский язык Абаничева Т.М., Прохорова Т.В. 

152.  Иностранный язык Абаничева Т.М., Захарова Н.В. 

153.  Информатика и ИКТ Захарова Н.В., Никишина А.А. 

154.  Физика Никишина А.А., Зюзина Н.М. 

155.  Химия Попова Т.А., Бакланова Г.В. 

156.  Биология Попова Т.А., Бакланова Г.В. 

157.  География Паничева О.А., Абаничева Т.М. 

158.  Литература Абаничева Т.М., Прохорова Т.В. 

159.  История Абаничева Т.М., Прохорова Т.В. 

160.  Обществознание Попова Т.А., Абаничева Т.М. 

161.  Искусство Паничева О.А. , Шавыкина Е.В. 

162.  Физическая культура Кириллов А.А., Захарова Н.В. 

163.  Технология Кириллов А.А., Паничева О.А. 

164.  ОБЖ Попова Т.А., Паничева О.А. 

165.  Окружающий мир  4 класс Шавыкина Е.В., Пояркова Е.Н. 

166.  Русский язык 4 класс Шавыкина Е.В., Пояркова Е.Н. 

МБОУ «Репнинская ООШ» 

167.  Математика Рогозильникова Татьяна Александровна 

168.  Русский язык Васильева Мария Афанасьевна 

169.  Иностранный язык Каплина Надежда Алексеевна 

170.  Информатика и ИКТ Баскаков Леонид Леонидович 

171.  Физика Баскаков Леонид Леонидович 

172.  Химия Каплина Надежда Алексеевна 

173.  Биология Каплина Надежда Алексеевна 

174.  Экология Гороховец Наталия Владимировна 

175.  География Гороховец Наталия Владимировна 

176.  Астрономия Гороховец Наталия Владимировна 

177.  Литература Васильева Мария Афанасьевна 

178.  История Баскакова Людмила Леонидовна 

179.  Обществознание Баскакова Людмила Леонидовна 

180.  Экономика Баскакова Людмила Леонидовна 

181.  Право Баскакова Людмила Леонидовна 

182.  Искусство Каплина Надежда Алексеевна 

183.  Физическая культура Баскаков Леонид Леонидович 

184.  Технология Баскаков Леонид Леонидович 

185.  ОБЖ Баскаков Леонид Леонидович 

186.  Окружающий мир  4 класс Скабелкина Светлана Анатольевна 

187.  Русский язык 4 класс Васильева Валентина Николаевна 

МБОУ «Струковская ООШ» 

188.  Математика Голикова Е.Н. 

189.  Русский язык Крысенкова М.Н. 

190.  Иностранный язык Ишутина Е.Г. 



191.  Информатика и ИКТ Мельникова С.А. 

192.  Физика Семёнов А.Н. 

193.  Химия Ханмагомедова М.К. 

194.  Биология Ханмагомедова М.К. 

195.  География Семёнов А.Н. 

196.  Литература Крысенкова М.Н. 

197.  История Семёнов А.Н. 

198.  Обществознание Семёнов А.Н. 

199.  Искусство Ханмагомедова М.К. 

200.  Физическая культура Лутченко В.С. 

201.  Технология Семёнов А.Н. 

202.  ОБЖ Лутченко В.С. 

203.  Окружающий мир  4 класс Чистякова С.В. 

204.  Русский язык 4 класс Чистякова С.В. 

МБОУ «Трубчевская ООШ» 

205.  Математика Захарук Валентина Георгиевна 

206.  Русский язык Анохина Антонина Васильевна 

207.  Иностранный язык Мамедова Фатима Талыб кызы 

208.  Информатика и ИКТ Блинова Анжелика Алишеровна 

209.  Физика Захарук Валентина Георгиевна 

210.  Химия Чаркина Наталья Владимировна 

211.  Биология Чаркина Наталья Владимировна 

212.  География Анохина Антонина Васильевна 

213.  Литература Анохина Антонина Васильевна 

214.  История Киреева Ольга Ивановна 

215.  Обществознание Киреева Ольга Ивановна 

216.  Искусство Чаркина Наталья Владимировна 

217.  Физическая культура Фёдорова Галина Николаевна 

218.  Технология Фёдорова Галина Николаевна 

219.  ОБЖ Фёдорова Галина Николаевна 

МБОУ «Фатневская СОШ» 

220.  Математика Молчанова Елена Владимировна, 

Азарова Лариса Алексеевна 

221.  Русский язык Фандеева Ирина Борисовна 

Кузина Инна Александровна 

222.  Иностранный язык  Крапивникова Марина Владимировна 

Фандеева Ирина Борисовна 

223.  Информатика и ИКТ Левина Нина Васильевна 

Левин Андрей Евгеньевич 

224.  Физика Молчанова Елена Владимировна 

Азарова Лариса Алексеевна 

225.  Химия Молчанова Елена Владимировна 

Иванова Ольга Сергеевна 

226.  Биология Молчанова Елена Владимировна 

Иванова Ольга Сергеевна 

227.  География Молчанова Елена Владимировна 

Иванова Ольга Сергеевна 

228.  Астрономия Молчанова Елена Владимировна 

Тазенкова Любовь Викторовна 

229.  Литература Кузина Инна Александровна 

Отришко Светлана Викторовна 

230.  История Фандеева Ирина Борисовна 

Левин Андрей Евгеньевич 

231.  Обществознание Фандеева Ирина Борисовна 



Цуканова Галина Дмитриевна 

232.  Физическая культура Левин Андрей Евгеньевич 

Молчанова Елена Владимировна 

233.  Технология Иванова Ольга Сергеевна 

Молчанова Елена Владимировна 

234.  ОБЖ Левин Андрей Евгеньевич 

Молчанова Елена Владимировна 

235.  Окружающий мир  4 класс Цуканова Галина Дмитриевна 

Тазенкова Любовь Викторовна 

236.  Русский язык 4 класс Цуканова Галина Дмитриевна 

Тазенкова Любовь Викторовна 

МБОУ «Трубчевская ООШ» 

237.  Математика  Голикова Н.В. 

238.  Русский язык Прохорцева Т.Н. 

239.  Иностранный язык Сорочкина О.В. 

240.  Информатика и ИКТ Голикова Н.В. 

241.  Физика Голикова Н.В. 

242.  Химия Ершук Ю.А. 

243.  Биология Ершук Ю.А. 

244.  География Митрохина Т.Н. 

245.  Литература Прохорцева Т.Н. 

246.  История Малашина Е.Е. 

247.  Обществознание Малашина Е.Е. 

248.  Искусство Митрохина Т.Н. 

249.  Физическая культура Сорочкина О.В. 

250.  Технология Бородин С.Н. 

251.  ОБЖ Бородин С.Н. 

252.  Окружающий мир  4 класс Добарина Т.Н. 

253.  Русский язык 4 класс Литвинова Т.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4  к приказу  

Отдела образования  

                                                                      от                       № 

 

 

 

Состав муниципальных предметно-методических  комиссий   

 

 Наименование 

предмета 

Дата проведения  

   

1.  Математика Снурницына Л.П., МБОУ СОШ № 3, Попова 

Е.П., МБОУ «Гимназия г. Болхова», Бакланова 

Г.В., МБОУ ООШ № 2,  

2.  Русский язык Курочкина И.И., МБОУ ООШ № 3, Отришко 

С.В., МБОУ «Гимназия г. Болхова», Абаничева 

Т.В., МБОУ ООШ № 2 

3.  Иностранный язык Тимошина С.П., МБОУ СОШ № 3, Кавелина 

Е.Ф., МБОУ «Гимназия г. Болхова», Романчина 

Т.В., МБОУ «Октябрьская ООШ» 

4.  Информатика и ИКТ Ермаков В.Н., МБОУ СОШ № 3, Тимошина С,И., 

МБОУ «Гимназия г. Болхова» 

5.  Физика Макарова З.М., МБОУ СОШ № 3,  Комарова 

Н.И., МБОУ «Гимназия г. Болхова», Зыкова Н.А., 

МБОУ «Кривчевская ООШ» 

6.  Химия Попова Т.А., МБОУ ООШ № 2, Гуркина Н.В., 

МБОУ «Гимназия г. Болхова», Гаврюшина Т.А., 

МБОУ СОШ № 3 

7.  Биология Попова Т.А., МБОУ ООШ № 2, Лаврушина М.В., 

МБОУ «Гимназия г. Болхова», Рожковская И.В., 

МБОУ СОШ № 3 

8.  Экология Попова Т.А., МБОУ ООШ № 2,  Лаврушина М.В., 

МБОУ «Гимназия г. Болхова», Рожковская И.В., 

МБОУ СОШ № 3 

9.  География Афонина С.А., МБОУ СОШ№ 3,  Иванов И.А., 

МБОУ «Кривчевская СОШ», Евтееева Н.А., 

МБОУ «Гимназия г. Болхова» 

10.  Астрономия Макарова З.М., МБОУ СОШ № 3,  Комарова 

Н.И., МБОУ «Гимназия г. Болхова», Малашина 

О.А., МБОУ ООШ № 2 

11.  Литература Курочкина И.И., МБОУ ООШ № 3,  Яковлева 

Ж.А., МБОУ «Гимназия г. Болхова»,   

Крысенкова М.Н., МБОУ «Струковская ООШ» 

12.  История Сафонова Т.Н., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Уточкина Т.В., МБОУ СОШ № 3, Бархатова С.В., 



МБОУ  СОШ № 3 

13.  Обществознание Сафонова Т.Н., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Исаева Т.А., МБОУ СОШ № 3, Киреева О.И., 

МБОУ «Трубчевская ООШ» 

14.  Экономика Голованова И.И., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Симонова Е.Н., МБОУ «Гнездиловская СОШ» 

15.  Право Сафонова Т.Н., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Фандеева И.Б., МБОУ «Фатневская СОШ» 

16.  Искусство Паничева О.А., МБОУ ООШ № 2, Овчинникова 

Т.Э., МБОУ СОШ № 3,  

17.  Физическая культура Киндюхина Л.Н., МБУ ДО ДЮСШ, Майоров 

Н.М.,  МБОУ СОШ №3, Венедиктова Н.Н., 

МБОУ «Гимназия г.Болхова», Кириллов А.А., 

МБОУ ООШ № 2 

18.  Технология Бижан Н.П., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Киндюхина М.С., МБОУ СОШ № 3, Кузина 

Л.В.МБОУ «Однолуцкая ООШ» 

19.  ОБЖ Симонов С.А., МБОУ «Гнездиловская СОШ», 

Левин А.Е., МБОУ «Фатневская СОШ»,  

20.  Окружающий мир  4 

класс 

Ломова Г.В., МБОУ «Гимназия г. Болхова», 

Снурницына О.А., МБОУ СОШ № 3,  

21.  Русский язык 4 класс Романчина С.Е., МБОУ СОШ № 3,  Беликова 

Г.И., МБОУ «Октябрьская ООШ», Егорова И.Н., 

МБОУ «Гнездиловская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  к приказу  

Отдела образования  

                                                                                              от                     №    

 

                                      Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады  

 

 
Предмет   Комплекты 

заданий по 

классам 

Подведение итогов 

по классам 

 Форма 

проведения, количество 

туров,продолжительнос

ть для классов 

(если не указано — 

проводится в один 

письменный тур)  

Оборудование  

 

 

Большие часы с хорошо 

различимыми стрелками во всех 

аудиториях 

Справочные материалы, 

средства связи и 

вычислительная техника  

Английский язык 

 

5-6, 7-8, 9-11 5,6, 7,8, 9, 10-11 45 мин. Колонки и компьютер или аудио-

плеер для воспроизведения аудио 

файлов,   

Использовать запрещено 

Астрономия   10-11   10, 11   45минут  

    

Чертёжные принадлежности. 

Разрешено использование 

непрограммируемого 

калькулятора. 

  НЕ предусмотрено 

Биология 6, 7-8, 9, 10-11 6, 7, 8, 9, 10, 11    45 минут 

  

Не требуется не предусмотрено 

География 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11   45 минут 

  

не требуется Простой калькулятор, 

атласы по географии 

Информатика и 

ИКТ 

 7,8, 9, 10,11 5  7, 8, 9, 10, 11   45 минут Персональный компьютер с 

доступом в интернет, с наличием 

языков программирования и сред 

разработки, необходимых 

участникам (перечень 

программного обеспечения 

формируется с учетом 

потребностей каждого участника 

олимпиады) 

Не предусмотрено  



Искусство  

(мировая 

художественная 

культура) 

5,6,7,8      5,6,7,8  45 мин.  не требуется  не предусмотрено 

История 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11   45минут  

  

Не требуется Использовать запрещено 

Литература 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11  45 мин. Не требуется Использовать запрещено 

Математика   5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

  5, 6, 7, 8, 9, 10, 11  45 мин Не требуется Использовать запрещено 

Немецкий язык 5-6,  7-8,  9-11 5,6, 7,8, 9, 10-11  45 мин. Колонки и компьютер или аудио-

плеер для воспроизведения аудио 

файлов 

Использовать запрещено 

Обществознание   6, 7, 8, 9, 10, 

11 

  6, 7, 8, 9, 10, 11  45мин. Не требуется Использовать запрещено 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5-6, 7-8,9, 10-

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11     2 тура – письменный 

и практический. 

Письменный тур:    

7-11 – 45 минут 

 

Практический тур:   

время не 

регламентировано 

Для проведения практического 

тура необходимо оборудование 

согласно списку. Список 

высылается  в ОУ не позднее 3 

дней до начала олимпиады 

Использовать запрещено 

Право   7, 8-9, 10, 11   7, 8, 9, 10, 11 45 мин.  не требуется Использовать запрещено 

Русский язык 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 45 мин.  Не требуется Использовать запрещено 

Технология   

  5,6, 7-8, 9  

 

 

  5,6, 7, 8, 9,   

– независимо в 

каждой из трех 

номинаций 

"Культура дома…" и 

"Техническое 

творчество…" 

Письменный тур 20 

минут; 

 Практический тур:  культура дома 

- материалы и инструменты, 

техника и техническое творчество - 

материалы и инструменты 

Использовать запрещено 

http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/bsvf-treb-sch-17.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2015-16/sch/treb/tech_kd-treb-sch-15.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2015-16/sch/treb/tech_kd-treb-sch-15.pdf


Практический тур  25  

мин 

Физика 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 45мин.  Линейка, циркуль, транспортир, 

карандаш, ластик 

Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 

Физическая 

культура 

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

 Итоги подводятся 

отдельно: мальчики, 

девочки 

Теоретический тур 30 

мин, время 

практического 

неограниченно. 

 

Для проведения практического 

тура необходимо предусмотреть 

оборудование согласно списку. 

Использовать запрещено 

Химия  8, 9, 10, 11   8, 9, 10, 11 45 мин  периодическая система 

химических элементов, таблица 

растворимости солей и ряд 

напряжений металлов 

Разрешено: 

непрограммируемый 

калькулятор,  

Экология  10–11   10, 11 45 мин Не требуется Использовать запрещено 

Экономика   9, 10, 11   9, 10, 11 45 мин Не требуется Простой калькулятор, 

линейки, простые 

карандаши и ластики.   

окружающий мир 

и русский язык  

4 класс 4класс 45мин Не требуется не предусмотрено 

http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2017-18/sch/treb/pcul-treb-sch-17.pdf


 

Приложение 6  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                              №    

 

                                      Критерии и методика оценивания   

 

Методика оценивания заданий разрабатывается в полном соответствии с 

параметрами задания. Предметно-методическая комиссия соответствующего этапа 

может вводить коэффициенты с учетом сложности и количества заданий. 

Проверка работ осуществляется в соответствии с предложенными ключами по 

каждому предмету и оценивается согласно количеству баллов в ключах. Ключи 

высылаются в день проведения олимпиады не ранее 14.00.  При оценивании 

развернутых ответов каждую работу независимо проверяют не менее 2 членов 

жюри.  

  В ходе проверки работ жюри обсуждает ответы участников, не 

совпадающие с ключом, и может принять решение о добавлении некоторых 

предложенных участниками вариантов ответов в ключ (эти варианты будут 

засчитываться как правильные, наряду с предложенными в первоначальном 

ключе).  Альтернативные способы решения задачи, не учтенные составителями 

задач в рекомендациях, при условии их правильности и корректности также 

оцениваются в полной мере. 

 Критерии оценивания развернутых ответов   требуют особого внимания со 

стороны жюри олимпиады: следует отдельно оценивать оригинальность 

содержания и полноту выполнения коммуникативной задачи.  Каждая работа 

проверяется в обязательном порядке двумя экспертами, которые работают 

независимо друг от друга (никаких пометок на работах не допускается), каждый 

эксперт заносит свои оценки в свой протокол оценивания; - если расхождение в 

оценках экспертов не превышает двух баллов, то выставляется средний балл. 

Например, если первый эксперт ставит 9 балов, а второй 8 баллов, выставляется 

итоговая оценка в 8,5 баллов; если первый эксперт ставит 9 балов, а второй 7 

баллов, выставляется итоговая оценка в 8 баллов; В сложных случаях (при 

расхождении оценок членов жюри в 3 балла) письменная работа перепроверяется 

третьим членом жюри из числа наиболее опытных экспертов. Оценка третьего 

эксперта является окончательной и заносится в итоговую ведомость (при условии, 

что оценка третьего эксперта отличается от оценки предыдущих экспертов не 

более  чем на три балла). При расхождении оценок двух членов жюри в четыре и 

более баллов или при расхождении оценки третьего эксперта с оценками 

предыдущих экспертов в четыре и более баллов работа проверяется комиссией.   

Решение об итоговой оценке работы принимает председатель жюри.   

Окончательная оценка получается путем сложения всех баллов за задания и 

может содержать  десятичные дроби. Победитель определяется по наибольшей 

набранной сумме баллов  при условии,  что он преодолел 50% от возможного  

количества баллов.  Призерами объявляются 25% участников, набравших 

наибольшее количество баллов, при условии,  что они преодолели 50% от 

возможного  количества баллов. При совпадении суммы баллов  победителей    

(призеров) может быть 2 и более на каждой позиции, но в протокол они заносятся 

в алфавитном порядке.  

 



Приложение 7  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                              №    

 
Процедура регистрации участников школьного этапа олимпиады 

 

Прием заявлений завершается не позднее чем за 2 дня до начала школьного этапа 

олимпиады. Родители (законные представители)  дают согласие на обработку 

персональных данных участников одновременно с подачей заявления. Директор школы  

формирует общую папку с заявлениями и согласиями и передает ее  в Отдел образования 

не позднее 15 октября 2019года. Обучающиеся не допускаются к участию в олимпиадах  

по предметам, не заявленным для участия.    

 Организаторам школьного этапа олимпиады предоставляется информация об 

участниках по каждому предмету не менее чем за 30 минут до начала олимпиады. 

Организаторы регистрируют участников и передают лист жюри после окончания 

олимпиады. Опоздавшие участники допускаются к участию в соответствии с заявкой, 

время для них не продлевается. Для участников, не явившихся на олимпиаду не 

зависимо от причины, повторное проведение олимпиады не предусмотрено. 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, ______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь законным родителем/опекуном ребенка: 

_________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

Место учебы (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения), 

класс________________________________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год): __________________________________________________ 

Гражданство:_____________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», подтверждаю свое согласие на обработку организатором всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам (далее – Оператор) персональных данных моего 

ребенка/опекаемого:  

1. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства    с 

целью формирования регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных 

участников всероссийской олимпиады школьников;  

2. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, 

олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью размещения в сети "Интернет". 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 

данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными: 

автоматизированные с использованием средств вычислительной техники. 

Также я разрешаю / не разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во внутренних и 

внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады школьников. Фотографии 

и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 

Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и 

репутации моего ребенка.  

 Согласие действует 1 год с даты подписания.   

Дата: «_____» ___________.            _________________________________________________ 

                                                                           подпись                                           расшифровка 

 



 

 

 
В оргкомитет школьного и муниципального 

 этапа всероссийской олимпиады школьников 

 ____________________________________ 

 ФИО законного представителя  

___________________________________ 

  

заявление. 

Прошу допустить моего ребенка  _______________________________________, обучающегося  

_____ класса МБОУ _____________________________________________, к участию в 

школьном, муниципальном  (при условии включения в число участников) этапах всероссийской 

олимпиады школьников в 2019/20 учебном году по следующим предметам:   

 Наименование предмета Дата проведения  

   

 

Да (отметить только 

предметы к участию) 

1.  Литература 30 сентября  2019г.  

2.  История 30 сентября   2019г.  

3.  Математика 1 октября  2019г.  

4.  Экология 1 октября  2019г.  

5.  Русский язык 2 октября  2019г.  

6.  Информатика и ИКТ 2 октября  2019г.  

7.  Иностранный язык 3 октября  2019г.  

8.  Технология 3 октября  2019г.  

9.  Физика 8 октября  2019г.  

10.  Право 8 октября  2019г.  

11.  Химия 9 октября  2019г.  

12.  Искусство 9 октября  2019г.  

13.  Биология 10 октября  2019г.  

14.  Экономика 10 октября  2019г.  

15.  География 11 октября  2019г.  

16.  Астрономия 11 октября  2019г.  

17.  Обществознание 14 октября  2019г.  

18.  ОБЖ 14  октября 2019г.  

19.  физическая культура 15 октября  2019г  

    

20.  Окружающий мир 4 класс  17октября  2019г.  

21.  Русский язык           4 класс 18  октября  2019г.  

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 

1252,Требованиями   к организации и проведению школьного и муниципального  этапов 

олимпиады  по общеобразовательным предметам в  утвержденными  Приказом Отдела 

образования от 25.09.2019г. № 190 а  «О  проведении школьного этапа  всероссийской 

олимпиады школьников      по    общеобразовательным предметам 2019/20 учебного года»   

ознакомлен(а).                                                                                                                        

____________/_______________                               подпись                      расшифровка 

                                                                                       

 

 

 

 

 



Приложение 8  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                              №    

 

Процедура показа и апелляции 

 

 

 После опубликования предварительных результатов проверки 

олимпиадных работ участники имеют право ознакомиться со своими работами, в 

том числе сообщить о своем несогласии с выставленными баллами. Показ 

олимпиадной работы осуществляется очно по запросу участника школьного 

этапа олимпиады с письменной регистрацией факта ознакомления.  

 Показ работ проводится после разбора олимпиадных заданий. 

Олимпиадные работы запрещено выносить из кабинета, где производится показ 

работ. При показе копирование олимпиадной работы (сканирование, 

ксерокопирование, фотографирование) не допускается. В целях обеспечения 

права на объективное оценивание работы участник олимпиады вправе подать в 

письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами. 

  Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

Апелляцию о несогласии с выставленными баллами участник олимпиады подает 

в апелляционную комиссию в течение 1 (одного) дня после объявления 

результатов олимпиады. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого 

участника олимпиады (очно). Апелляция апелляционной комиссией олимпиады 

общеобразовательной организацией рассматривается в течении 2-х дней. 

  По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами апелляционная комиссия принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 

корректировке баллов. Решение апелляционной комиссии оформляется 

протоколом установленной формы. Апелляция не принимается по содержанию 

олимпиадных заданий, системе оценивания работы.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 9  к приказу  

Отдела образования  

                                                                            от                              №    

 

 
ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА ОЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел.  8 (486 40) 2-43-54, факс 8 (486 40) 2-43-54 

 
Утверждаю 

Начальник ОО    

________Т.А. Анисимова 

 

 Протокол школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников по  ___________________________________________ 

 предмет 

  ________________________________________________________________________________ 

наименование ОУ (сокращенное) 

 

 от _______________________ 

            дата 

Кол-во учащихся в  соответствии с заявками  всего 

класс заявлено  

участвовали  

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

 

Члены жюри в составе _________________________________________________________ 

                                       __________________________________________________________ 

                                       __________________________________________________________ 

                                

 

Начало олимпиады_________________          Окончание               ______________________ 

 

Результаты   (ранжированный список): 

 

 ФИО полностью Дата рождения  класс Количество 

баллов 

статус 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       



7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

 

Решение жюри: 

__________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  

 

Зафиксированные нарушения:  

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

Подписи   жюри: _________________/_____________________ 

                              _________________/_____________________ 

                              _________________/_____________________ 

                              _________________/_____________________ 

                               _________________/_____________________ 

                              _________________/_____________________ 

 

 


